Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Никольская основная общеобразовательная школа № 9»
Подпорожского района Ленинградской области

ПРИКАЗ

«08» сентября 2025 г.	            	№ 163 (01-10)

Об организации и проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады
школьников в 2025-2026 учебном году

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678, распоряжением комитета общего и профессионального образования Ленинградской области от 28 августа 2025 года №2196-р «О проведении всероссийской олимпиады школьников в Ленинградской области в 2025/26 учебном году» и во исполнение приказа №156 Комитета образования Администрации МО «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» от 08 сентября 2025 года «О проведении в 2025-2026 учебном году школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников среди обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций МО «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области», а также в целях выявления и поддержки одарённых обучающихся, выявления и развития их познавательных и творческих способностей, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний и отбора лиц, проявивших выдающиеся способности при участии в предметных олимпиадах по общеобразовательным предметам,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 2025-2026 учебном году школьный этап по предметам в рамках Всероссийской олимпиады школьников среди обучающихся МБОУ «Никольская ООШ №9» по образовательным программам начального общего образования (4 класс: русский язык, математика) и среди обучающихся по образовательным программам основного общего образования (5-9 класс: русский язык, математика, информатика и ИКТ (робототехника, программирование, информационная безопасность, искусственный интеллект), физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, труд (технология), основы безопасности и защиты Родины, английский язык), а также лиц, осваивающих указанные образовательные программы в форме самообразования или семейного образования, в том числе с использованием информационно-коммуникативных технологий, предусмотренных пунктом 5 Порядка, на платформе «Сириус.Курсы», с учетом графика проведения школьного этапа Олимпиады в Ленинградской области в 2025-2026 учебном году.
2. Утвердить Положение о проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников среди обучающихся 4-9 классов МБОУ «Никольская ООШ №9» (приложение 1).
3. Утвердить состав оргкомитета и жюри школьного этапа Олимпиад по предметам в рамках Всероссийской олимпиады школьников для обучающихся 4-9 классов МБОУ «Никольская ООШ №9» (приложение 2, приложение 4).
4. Утвердить сроки и место проведения школьного этапа по предметам в рамках Всероссийской олимпиады для обучающихся 4-9 классов МБОУ «Никольская ООШ №9» (приложение 3).
5. Попову Н.И., заместителю директора по УВР, активизировать и организовать деятельность педагогических работников по проведению учебно – тренировочных сборов для подготовки обучающихся к участию в предметных этапах Всероссийской олимпиады школьников на базе образовательной организации, обеспечить участие в работе предметных комиссий, утверждённых данным приказом (приложение 2), организовать проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  по выше перечисленным предметам в соответствии с утверждёнными сроками (приложение 3) и с привлечением большего числа участников олимпиад.
6. Классным руководителям 4-9 классов в срок до 10.09.2025 года внести предложения для включения кандидатур в список общественных наблюдателей на добровольной основе с последующей их аккредитацией и обеспечить их привлечение в дни проведения школьных этапов предметных олимпиад в рамках Всероссийской олимпиады школьников.
7. Возложить на Попова Н.И., заместителя директора по УВР, ответственность за организацию проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по предметам среди обучающихся 4-9 классов МБОУ «Никольская ООШ №9», награждение победителей и призёров школьного этапа, определение кандидатур общественных наблюдателей, обеспечение участия команды обучающихся МБОУ «Никольская ООШ №9» в муниципальном этапе предметных испытаний в рамках Всероссийской олимпиады школьников, оказание методической помощи предметным комиссиям, обобщение данных и анализ результативности участия обучающихся в различных этапах Всероссийской олимпиады школьников по предметам, необходимую отчётность в соответствии с установленными сроками (в течение семи дней, следующих после проведения олимпиады).
8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор  школы                                                                 Н.Е. Киселева

С приказом ознакомлены, согласны:

Приложение 1 к приказу №163
по МБОУ «Никольская ООШ №9»
от 08.09.2025 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по предметам среди обучающихся 4-9 классов МБОУ «Никольская ООШ №9» в 2025-2026 учебном году

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года  № 678, распоряжением комитета общего и профессионального образования Ленинградской области от 28 августа 2025 года №2196-р и определяет  статус, цели и задачи, порядок организации и проведения   этапов предметных олимпиад среди обучающихся 4-9 классов школы (далее - Олимпиада) в рамках Всероссийской олимпиады школьников, ее организационно-методическое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде, определение победителей и призёров.
1.2. Олимпиада проводится с целью выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научно – исследовательской деятельности, повышения конкурентоспособности, формирования национальной интеллектуальной элиты.
1.3. Основными целями и задачами Олимпиады являются стимулирование и мотивация интеллектуального развития обучающихся, выявление и поддержка интеллектуально-одарённых обучающихся, содействие в их профессиональном самоопределении и продолжении образования, повышение качества преподавания общеобразовательных предметов, совершенствование методики работы с одарёнными детьми, пропаганда научных знаний, активизация работы спецкурсов, факультативов, детских объединений дополнительного образования детей, научных обществ обучающихся.
1.4. Школьный этап  предметных олимпиад   организуется и проводится ежегодно силами педагогический работников  образовательных организаций при координации и поддержке ИМС Комитета образования администрации МО «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области».
1.5. В рамках Всероссийской олимпиады школьников школьный этап олимпиады проводится по следующим предметам: экономика, астрономия, английский язык, информатика и ИКТ (робототехника, программирование, информационная безопасность, искусственный интеллект), обществознание, русский язык, искусство (мировая художественная культура), география, литература, труд (технология), физическая культура, история, биология, математика, право, основы безопасности и защита Родины, экология, физика, химия, в рамках региональной олимпиады школьников Ленинградской области – по предметам: изобразительное искусство, черчение, краеведение, музыка, основы предпринимательской деятельности и потребительских знаний, избирательное право, а также политехническая олимпиада среди обучающихся.

2. Участники Олимпиады
2.1. Участниками школьного этапа Олимпиады являются обучающиеся 4-9 классов общеобразовательного учреждения.
2.2. Победители (призеры) школьного  этапа Олимпиады из числа обучающихся 7-9 классов становятся участниками муниципального этапа, а также по приглашению организаторов муниципального этапа к участию могут быть допущены обучающиеся более младших классов, ставшие победителями школьного этапа Олимпиады.

3. Порядок организации и проведения Олимпиады
3.1. Олимпиада проводится в четыре  этапа.
Первый этап - школьный - проводится в общеобразовательном учреждении силами администрации и педагогического коллектива в единые сроки, определённые приказом Комитета образования.  В  состав жюри входят учителя-предметники общеобразовательного учреждения.
Второй  этап - муниципальный - проводится в пунктах проведения Олимпиады на территории Подпорожского муниципального района Ленинградской области силами муниципальной методической службы при координации и поддержке Комитета образования. Сроки проведения данного этапа устанавливаются в соответствии с единым календарём проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников Ленинградской области на конкретный учебный период, установленный распоряжением комитета общего и профессионального образования Ленинградской области.
Третий этап – региональный. Конкретные даты проведения регионального этапа Олимпиады устанавливаются приказом Рособразования.
Четвёртый этап – заключительный. Конкретные даты проведения заключительного этапа Олимпиады устанавливаются приказом Министерства просвещения РФ.
3.2. Организаторами Олимпиады являются:
Первый этап – школьный – педагогические работники МБОУ «Никольская ООШ №9»,
Второй  этап – муниципальный – Комитет образования Администрации МО «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» совместно с ИМС Комитета образования.
Третий этап – региональный – Комитет общего и профессионального образования Ленинградской области.
Четвёртый этап – заключительный – Министерство просвещения РФ.

4. Финансовое обеспечение олимпиады
4.1. Финансовое обеспечение первого этапа Олимпиады – за счёт средств МБОУ «Никольская ООШ №9», обеспечение второго (муниципального) этапа, проезд участников третьего (регионального) этапа Олимпиады, а также их проживание на период участия в региональном этапе олимпиады осуществляются за счёт финансовых средств Комитета образования.
4.2. Финансирование всех этапов Олимпиады может также осуществляться за счёт привлеченных средств.

5. Организация и методическое обеспечение олимпиады
5.1. Для осуществления организационно-методического обеспечения и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады создается постоянно действующий оргкомитет Олимпиады (далее - Оргкомитет). Состав Оргкомитета формируется из числа  представителей администрации и педагогических работников общеобразовательного учреждения и утверждается приказом по МБОУ «Никольская ООШ №9»
5.2.Ответственность за подготовку заданий на школьный  этап  Олимпиады возлагается на администрацию образовательных учреждений и методистов ИМС Комитета образования. Задания на  второй и третий  этапы Олимпиады составляются областными предметными комиссиями.
5.3. Оргкомитет Олимпиады:
-  определяет форму, порядок и сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады  в соответствии с рекомендациями Комитета образования;
-  осуществляет общее руководство и организационно-методическое сопровождение Олимпиады;
-  анализирует, обобщает результаты Олимпиады и предоставляет отчёт по итогам проведения этапа в Комитет образования администрации МО «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области»;
-  рассматривает и формирует составы команд и их руководителей для  участия в школьном этапе предметной олимпиады;
- рассматривает  письменные обращения, апелляции и разрешает конфликтные  ситуации, возникающие при проведении этапа Олимпиады.
5.4. Жюри предметных олимпиад:
-  проводит проверку письменных работ участников Олимпиады и оценивает качество выполнения ими теоретических и экспериментальных заданий;
-  оценивает результаты работ, определяет победителей и распределяет призовые места;
-  проводит анализ выполненных заданий с участниками Олимпиады, составляет протокол по итогам проведения.

6.  Порядок участия в Олимпиаде и определение победителей
6.1. Участниками первого этапа Олимпиады могут быть все желающие. Для участия в следующем этапе Олимпиады имеют право быть направленными победители   школьного этапа и обучающиеся, занявшие II и III места в школьном туре олимпиады, что подтверждается протоколом проведения Олимпиады первого (школьного) этапа.
6.2. Победителями  школьного этапа предметных олимпиад считаются обучающиеся, набравшие наибольшее количество баллов и награждённые дипломами 1-ой степени, призёрами считаются обучающиеся, награжденные дипломами 2-ой и 3-ей степени.  В случае, когда учащиеся в олимпиаде в сумме набирают одинаковое количество баллов, решение о присуждении места определяется следующим образом:
-  все участники признаются призёрами, если набранное ими количество баллов  больше половины максимально возможных;
-  все участники не признаются призёрами, если набранные ими баллы не превышают половины максимально возможных.
6.3. Победителям и призёрам школьного этапа вручаются именные дипломы, подписанные директором МБОУ «Никольская ООШ №9».
6.4. Список победителей и призёров школьного этапа Олимпиады утверждается на основе протоколов по итогам проведения предметных олимпиад приказом по МБОУ «Никольская ООШ №9».

Приложение 2 к приказу №163
по МБОУ «Никольская ООШ №9»
от 08.09.2025 года

Состав
оргкомитета по проведению школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по предметам в 2025-2026 учебном году

Председатель Оргкомитета – Попов Н.И., заместитель директора по УВР,
Секретарь – Чумичева Т.В., библиотекарь.

Члены Оргкомитета:
Павлова Н.А., заместитель директора по воспитательной работе,
Ортякова Е.И., учитель начальных классов, руководитель школьного методического объединения учителей начальных классов,
Киселева Л.С., учитель физики и математики, руководитель ученического научного общества «ЮнИс».

Приложение 3 к приказу №163
по МБОУ «Никольская ООШ №9»
от 08.09.2025 года

Сроки и место проведения  школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников
по предметам в 2025-2026 учебном году

	№
	Название олимпиады
	Сроки проведения
школьного этапа
	Место проведения

	1.
	Обществознание
	17 сентября 2025 г.
	каб. №12, 13, 14

	2.
	Экология
	23 сентября 2025 г.
	каб. №3, 5

	3.
	Астрономия
	24 октября 2025 г.
	На платформе «Сириус.Курсы»

	4.
	История
	25 сентября 2025 г.
	каб. №12, 13

	5.
	Литература
	29 сентября 2025 г.
	каб. №12, 13, 14

	6.
	Искусство (мировая художественная культура)
	30 сентября 2025 г.
	каб. №14, 24

	7.
	Физика
	01 октября 2025 г.
	На платформе «Сириус.Курсы»

	8.
	География
	02 октября 2025 г.
	каб. №3, 5

	9.
	Английский язык
	03 октября 2025 г.
	каб. №3, 14, 24

	10.
	Русский язык
	06 октября 2025 г.
	каб. №12, 13, 14

	11.
	Биология (7-9 классы)
	07 октября 2025 г.
	На платформе «Сириус.Курсы»

	12.
	Биология (5-6 классы)
	08 октября 2025 г.
	На платформе «Сириус.Курсы»

	13.
	Основы безопасности и защита Родины
	09 октября 2025 г.
	каб. №24

	14.
	Экономика
	10 октября 2025 г.
	каб. №5, 12, 17

	15.
	Право
	13 октября 2025 г.
	каб. №12

	16.
	Математика
(7-9 классы)
	14 октября 2025 г.
	На платформе «Сириус.Курсы»

	17.
	Математика
(4-6 классы)
	15 октября 2025 г.
	На платформе «Сириус.Курсы»

	18.
	Физическая культура
	16 октября 2025 г.
	каб. №14, спортивный зал

	19.
	Химия
	17 октября 2025 г.
	На платформе «Сириус.Курсы»

	20.
	Труд (технология) (мальчики/девочки)
	20 октября 2025 г.
	каб.23, 24, мастерские

	21.
	Информатика (робототехника)
	21 октября 2025 г.
	На платформе «Сириус.Курсы»

	22.
	Информатика (программирование)
	22 октября 2025 г.
	На платформе «Сириус.Курсы»

	23.
	Информатика (информационная безопасность)
	23 октября 2025 г.
	На платформе «Сириус.Курсы»

	21.
	Информатика (искусственный интеллект)
	24 октября 2025 г.
	На платформе «Сириус.Курсы»

Приложение 4 к приказу №163
по МБОУ «Никольская ООШ №9»
от 08.09.2025 года

Состав
[bookmark: _GoBack]предметных комиссий (жюри) школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по предметам в 2025-2026 учебном году

Председатель жюри – Попов Н.И., заместитель директора по УВР,
Секретарь  –Чумичева Т.В., библиотекарь.
Члены предметных комиссий (жюри):

Состав предметных комиссий (жюри)школьного этапа предметных олимпиад
	№ п/п
	Предмет
	Состав предметных комиссий (жюри)

	1.
	Обществознание
	Нурмагамбетова Е.А., учитель истории и обществознания,
Леушина Е.И., учитель русского языка и литературы,
Ортякова Е.И., учитель начальных классов

	2.
	Экология
	Винокурова С.А., учитель географии, биологии и химии,
Киселева Л.С., учитель математики и физики,
Ортякова Е.И., преподаватель-организатор ОБЖ

	3.
	Астрономия
	Киселева Л.С, учитель физики и математики,
Винокурова С.А., учитель географии, биологии и химии,
Ортякова Е.И., учитель начальных классов

	4.
	История
	Нурмагамбетова Е.А., учитель истории и обществознания,
Попов Н.И., заместитель директора по УВР,
Леушина Е.И., учитель русского языка и литературы

	5.
	Литература
	Леушина Е.И., учитель русского языка и литературы,
Попов Н.И., учитель русского языка и литературы,
Ортякова Е.И., учитель начальных классов

	6.
	Искусство (Мировая художественная культура)
	Герасимова И.В., учитель музыки,
Русских Е.Е., учитель ИЗО,
Леушина Е.И. учитель русского языка и литературы,
Чумичева Т.В., библиотекарь

	7.
	Физика
	Киселева Л.С., учитель физики и математики,
Киселева Н.Е., учитель математики,
Винокурова С.А., учитель географии, биологии и химии

	8.
	География
	Винокурова С.А., учитель географии, биологии и химии,
Киселева Л.С., учитель физики и математики,
Ортякова Е.И., учитель начальных классов

	9.
	Английский язык
	Утробина Н.А., учитель английского языка,
Анисимова А.Д., учитель английского языка,
Богомолова В.С., учитель английского языка

	10.
	Русский язык
	Леушина Е.И., учитель русского языка и литературы,
Попов Н.И., учитель русского языка и литературы,
Ортякова Е.И., учитель начальных классов

	11.
	Биология
(7-9 классы)
	Винокурова С.А., учитель географии, биологии и химии,
Ортякова Е.И., учитель начальных классов,
Павлова Н.А., заместитель директора по ВР

	12.
	Биология
(5-6 классы)
	Винокурова С.А., учитель географии, биологии и химии,
Ортякова Е.И., учитель начальных классов,
Павлова Н.А., заместитель директора по ВР

	13.
	Основы безопасности и защита Родины
	Романова Н.С., преподаватель-организатор ОБЖ,
Павлова Н.А., заместитель директора по ВР
Винокурова С.А., учитель географии, биологии и химии

	14.
	Экономика
	Винокурова С.А., учитель географии, биологии и химии, Нурмагамбетова Е.А., учитель истории и обществознания,
Ортякова Е.И., учитель начальных классов

	15.
	Право
	Нурмагамбетова Е.А., учитель истории и обществознания,
Леушина Е.И., учитель русского языка и литературе,
Винокурова С.А., учитель географии, биологии и химии

	16.
	Математика
(7-9 классы)
	Киселева Н.Е.,  учитель математики,
Киселева Л.С., учитель математики и физики,
Ортякова Е.И., учитель начальных классов

	17.
	Математика
(4-6 классы)
	Киселева Н.Е.,  учитель математики,
Киселева Л.С., учитель математики и физики,
Ортякова Е.И., учитель начальных классов

	18.
	Физическая культура
	Пахомова Е.Н., учитель физической культуры,
Маркушев С.С., учитель труда (технологии),
Макарова П.А., учитель начальных классов

	19.
	Химия
	Винокурова С.А., учитель географии, биологии и химии,
Киселева Л.С., учитель математики и физики,
Киселева Н.Е., учитель математики

	20.
	Труд (технология) (мальчики/
девочки)
	Павлова Н.А.., учитель труда (технологии),
Маркушев С.С., учитель труда (технологии),
Макарова П.А., учитель начальных классов

	21.
	Информатика (робототехника, программирование, информационная безопасность, искусственный интеллект)
	Горовая Е.Н., учитель информатики,
Ортякова Е.И., учитель начальных классов,
Киселева Н.Е., учитель математики